Ils semper exercitus in languidam segniciem securitatem atque ocio solueretur incolumen Carthaginem statui suo permittendam esse censerent: causam non ex iniuria lacerentium Carthaginem solum: sed ex inconstantia torpensentium Romanorum ortam inuenio. Quod cuicunque sit: cur christianis temporibus imputant hebetationem ac rubigenem suam: qua foris crassi: intus exesi sunt: qui porro ante. dc. fere annos sicut sui timentes prudentesque predixerant cotem illam magnitudinem splendoris & acuminis sui Carthaginem perdidérunt. Itaque finem manorum volumini faciam: ne forsitan colligendo vehementius discussa ad tempus rubigine: ubi necessarium acumen elicere non possum: superuacuam alperitatem inueniam: quae obuiantem asperitatem nequaquam expauescerem: si interioris spem acuminis inuenirem.

Cos splen  
doris Ro  
manorum  
Carthago

**C** Pauli Orosij in Quintum historiarum Libri præfatio.

**S** Cio aliquantos post haec deinceps permoueri posse quod victoriae Romane multarum gentium & ciuitatum strage crebescunt quae si diligenter appendant: plus damni inuenient accidisse: quod commodi: neque enim parvopendenda sunt tot bella seruilia: socialia ciuilia fugitiuorum: nullorum virtutum fructuum & magnarum tamē miseriarum. Sed conniuio: ut quemadmodum volunt: ita fuisse videatur: unde arbitror esse disturos. Fcquid his tē poribus beatius: quibus continuo triumphi: cælebres victoriae: diuites prædæ: nobiles pompæ: magni ante currus reges: longo ordie viæ gentes agebantur: Quibus breuiter respōdebitur: & ipsos de temporibus solere causari: & nos pro eisdem temporibus instituisse sermonem: quæ tempora non vni tantum vrbis attributa: sed orbi vniuerso constat esse communia. Ecce quod extra Romam est vincitur. Quanti igitur pendenda è gutta hæc laboriose felicitatis: cui ascribitur vnius vrbis beatitudo in tantâ mole infelicitatis: per quam agitur totius orbis eversio! Aut si ideo felicia putantur quia vnius ciuitatis opes auctæ sunt: cur non potius in felicissima iudicentur: quibus miserabili vastatione multarum ac bene institutarum gentium potentissima regna ceciderunt. An forte aliud tunc Carthagini videbatur: cum post annos .cxx. quibus modo bellorum clades: modo pacis conditio[n]es perhorrescet;

i.iiij.